in. l. filie. j. d

fo. r. **D**au.

de ca. hic et

**Bar.** in. l. cu

fil. i. fi. s. si

cer. pe. vbi

hoc limitat

pedere in

ueria solutio-

ne. secus in

ficta per. l.

sugitiuus d.

solu.

ADDE qd

monach. ob-

liget **Abba-**

j. ex mutuo

Abbas co-

lxxviii. li. i.

b. **I** quis

sciat?

allegat

no. **Bar.** in

Rubri. C. c.

in. i. q. in. v.

ex hac. l. a. no

istu collegi

tibi duas p.

eticas et. ista

limitat bal.

in. l. si lega-

tum. s. de

ed. et adver-

te qd **Bar.**

in. l. de pu-

pillo. s. q. p

cu. i. i. op. et

ibi clar. **J**mo. j. de ope. no. nuc. dicit hoc ee veru. qd istru. ofid. i

publica forma in iudicio: et datur copia ut possit delibera. na. si post

et nulla causa allegat iusta contra instrumentum licet instrumentum negetur

**P**roprie. No. hoc qd dicit ab uno: ut. l. si gratuitam. s. si. de prescrip. v. cu. l. se. no. bene et. **H**ominem. In re alie-

**S**umptus. In re alie-  
stiu. misericordiaz exercere dolus pre-  
sumptus est. h. d.

**D**atur actio. Qd dolus defun-  
cti purgatur per ac-  
cionem descēdētē ex cōtractu heredes tenētur i  
solidū nō attento quātū ad eos puenerit. b. d.  
quē. s. no. **C**Op. insti. de ppe. et tēpo. act. s. ali-  
quādo. glo. dicit qd ista regula fallit in certis ca-  
sibus quos ponit hic. Primus est in dicto. s.  
aliquādo. sed hoc nō est verū: nā ibi dol. dedit  
cām cōtractui: et sic cōtractus fuit ipso iure nul-  
lus. vnde nō pōt purgari per actiōem descēdē-  
tem ex cōtractu. merito cōtra heredes nō datur  
insolidū. ergo et. Itē fallit in actione in factū q  
datur cōtra messorē: ut. l. iij. s. penul. s. si mes-  
sal. mo. dixe. sed certe nec ibi fallit: qd nō est de  
cōtractu: sed ex delicto messoris. Itē fallit i tri-  
butoria: ut. s. de tributo. l. illud. s. h. Lerte nec  
ibi fallit: qd ibi nō datur ex dolo adhibito in cō-  
tractu: sed adhibito in dolosa distributiōe. Itē  
fallit in actiōe in factū qd edēdo: ut. l. i. s. d. edē.  
Lerte nec illa nascit ex cōtractu: sed datur a. l.  
vel nascit ex delicto cōmiso in nō parendo iudi-  
ci qd est verius. Itē fallit dicit glo. in stipulatio-  
ne iudicatiū solui interposita: ut. l. si eu. s. qui in  
iuriarū. s. si quis cautionibus. sed certe actio ex  
cōtractu erat accessoria ad actiones ex delicto.  
Preterea ibi post mortē desit interesse dō  
per. Itē fallit in actiōe in factū dō precario: vt  
l. quesitu. s. h. j. de preca. Ratio est dicit glo.  
qua. precariū ad heredē nō transit. ista ratio nō  
videt bona. nam mādatū neqz societas transit  
ad heredē insolidum: ut. l. ex depositi. j. de act.  
et obliga. dic ergo qd ratio est qd actio de pcaro  
nō oritur ex pctratu: s. ē dativa. da. n. a pto  
ut no. in. l. cu. precario. s. i. d. pcaro. s. si agere  
actione pscriptis vbi que cōtinet uiz precarij:  
ut. l. iij. s. i. j. d. precario: qd certū est oriri ex cō-  
tractu: ut. l. iuris g. s. i. d. de pacis.

**Quotiens.** Quādo nūmularij so-  
ro cedūt potior est cā  
deponētiū: et usuras nō recipiūt: et inter eos  
qui pōr est tēpore nō est potior i iure. b. d.  
Vel sic. cā depositi preferit ceteris etiā priuilegiatis  
nisi deponētiū usuras recepit. b. d. cū. l. se. et finez  
huius. l. in. v. plane intelligo de expēs qd sunt  
i cōseruatiōe bonoz et uēdiciatiōe: ut. l. scim. s.  
i cōputatiōe. C. de iu. deli. et. l. i. j. ad. l. falci. et.

**A depositi.** In actionibz  
bonefidei qd  
bet heredū tenetur insolidum ex dolo  
seu facto proprio. ex facto autem defuncti pro  
hereditaria portione hoc dicit. hoc est ueru. in  
actionibus bonefidei. secus in actiōibus stricti  
iuris: ut. l. iij. s. f. et. l. leadem. s. cato. j. de vbo.  
ob. et ibi plene dixi.  
Ex. l. sequenti.

verū nō ob. et relevat procuratōrē dīdēntē tale instrumentum ab omni  
satisfactione de rato pōr de ac si ipse dīs talē actū faceret: secus si ex  
sola ostēione instrumenti extra judiciali: qz tunc nō redditur ius certū  
si negetur instrumentum verū qz multa possūt obbijici contra instrumentū  
et ita intelligatur tex. et qd ibi dicit **Bar.** in. v. s. procuratōrē sim. unā  
lec. ad qd sa-  
cit qd no. in  
l. nomē. C. q  
res pig. ob-  
pos. et ibi sa-  
ciunt ad itē  
lectū ei. qd a  
libi dīc bar.  
et instrumē-  
tū facit res  
manifestam  
ut ipo dicit  
j. de oper.  
no. nū. in. l.  
i. in. p. i. v.  
uenio ad. q.  
adde tñ qd  
dixit gl. mul-  
tū singularis  
in cle. cām i  
v. appellanti  
de elec. hāc  
glo. allegat  
**Bar.** in. l. si  
solū. s. mor-  
te maxime i  
xvj. colū. de  
ope. no. nū.  
que uidetur  
velle qd i ca-  
sibus i qui  
bus requiri-  
tur propria  
et vā scientia  
dīi nō suffi-  
ciat si fit de-  
miciatiū peu-  
ratori etiā  
ez speciali  
mādato et il-  
lud etiā oī  
dat qd no. et  
quādo reg-  
ritur vera  
scientia dīi  
et quādo p/  
cur. p̄cudi  
et vide i. l.  
pcur. i. p. d  
trib. et in. l.  
apud celsuz  
s. qd. tū. j.  
de dol. exce-  
et quod no.  
**Bar.** in. d.  
s. morte in  
n. xij. colū. et  
no. **Bar.** in  
l. pater. s. ex  
quo. j. d. ad  
mi. tu.

ADDE ro.  
cons. celerr  
vij. vbi vid  
an regnatur  
scientia i do  
mino: et an  
sufficiat qd p  
cur. sciat.

**C**Justā cāz  
Ad hoc qd  
no. **Bar.**  
in aut. gene-  
raliter. C. d  
epi. et cle.  
et oī add qd  
no. **Bar.** in  
d. l. q. in alte-  
rius de reg-  
iur. vbi pul-  
cher. et in. l.  
operādum.

s. sinautē alterutra. de iudi. t. in. l. si rē. s. si. de pig. ac. et quid in criminis  
libus vide **Bar.** i. l. i. in. p. j. ad turpil. in vbi. uenio ad vbi. queri pōt ad  
dicta. addit. **Bar.** in. d. s. sinautē alterutra. sed istud p̄siliū est sane in

telligendū ni  
si sibi fieret  
notū per in-  
strumēta uel  
testes depo-  
nētes de fa-  
cto proprio  
ipius litigā-  
tis: qz ipse p  
sumereſ suis  
ſe i dolo uel  
ſaltē in lata  
culpa.l. qz  
qz ad uelle.  
z ideo nō de-  
bet evitare  
cōdēnatio-  
nem expen-  
ſarū l. cum  
quē temere  
de iudiſ. iſti.  
d pēa teme-  
litig. ſ.i.euz  
ſimili. z eo  
dē mō debz  
limitari iſta  
doctrina q  
ubi in cauſa  
appellatiōis  
ſeratur ſen-  
tentia ex no  
uis actis vi-  
ctus debet  
absoluti ab  
expensis de  
qua p bar.  
l.d. ſ.i.naut  
alterutra. z  
illud no. dñi  
de ro. cōclu  
ſione.ccl.  
**a**C Perijt.  
eo modo.  
d intellectu  
uid p Amo.  
in.l. cu res  
ſ.i.de leg.i.  
**b**C Nō cōſi-  
ſit. limita  
hac.l.p.l.cer  
te. ſ.i.j. d p  
ea. z no. hic  
in glo.

**C** Lomoda  
ti. vide late  
Bar. in. l. si  
aliena. j. sol-  
ma.  
**C** Admittit  
vide Bal. i  
. l. si quis. in  
penul. q. C.  
eo.

**C**admittit  
vide Bal. i  
.l.si quis.in  
penul.q.C.  
eo.

siti competit statiz ante doluz cōmissuz: ut hic:  
cōdictio furtiuā nō : ut ibi. ⁊ de hoc dic plene:  
ut in l. stipulatus sum mibi. §. i. j. de solu.

**s** **J** plures. **B**ebitum est red  
dēdū maiori par  
ti heredū.b.d. **O**p.5.e.l.i.5. si pecūia.  
**S**ic autem est in dividuacis tū cum i. soli occurrē

**S**o. aut res est individua: et tunc vni soli occurreti est restituenda ut ibi. aut est dividua: et tunc b<sup>z</sup> locū distinctio. I. nostre: quia aut venit maior ps et ei restitutus tota: ut hic et cetera.

**S**iue autem. Si res deposita periret eo modo quo eēt pictura apud deponētes: depositari liberat h. d. Iste tex. facit multū pro opī. Abhar. contra Jo. de quo plene in. I. q̄ te. s. si cer. pe.

**Sive autem.** Si res deposita per  
eēt pitura apud deponētez: depositari" liberaē  
b.d. Iste tex. facit multū pro opī. Mar. contra  
Io. de quo plene in l. q̄ te. s. si cer. pe.

**Qui rem.** In re, ppria nō cōsistit<sup>b</sup> dō  
positū. ideo depositi agi n̄  
pōt. idē in cōmodato & p̄cario. b. d. No. q̄ ille  
cōtra quē agis depositi uel cōmodati pōt oppo  
nere exceptiōem dñij. cōtra. s. cōmo<sup>c</sup>. l. ita ut si  
fur. C. loca. l. si qs cōductiōis. t. l. i. s. si p̄do. s.  
eo. So. si uolo opponere exceptionē de dñio al  
terius nō possū: qa per hoc nō impedit contra  
ctus cōmodati. pōt. n. cōmodari res aliena: ut  
d. l. ita ut si fur. idē in deposito: ut. s. e. l. i. s. si p̄  
do. sed si uolo opponere exceptionē de dñio p̄  
prio: tunc si agis depositi commodati vel simili  
actiōe ex cōtractu possū opponere: ut hic: quia  
dñiūz propriū impedit cōtractū & p̄ cōsequens  
obligationē & actionē ex cōtractu: ut hic cū simi  
libus. sed si agereſ cōdictiōe ex. l. si quis condu  
ctiōis. C. loca. nō possū opponere exceptionem  
dñij. ppri ut ibi. L̄ oṭra ille qui scienter rez. ppri  
am recipit i cōmodatū uel cōductionē vñ ea do  
nare: ut no. in. l. si rez aliquā. j. de acqui. pos. er  
go nō pōt opponere exceptiōem dñij proprij.  
huius timore haberemus intrare in illam mate  
riaz difficilez. l. si rez aliquaz. sed ibi plene dixi.  
L̄y. tangit aliqualiter in. l. qui rem. t. l. ad pba  
tiōem. C. loca.

**J**is apud quem.

**Deponēs primus nō habet actionem  
cōtra tertium depositarium nisi prius ei fuerit  
cessa hoc dicit.**

**I**cet deponere.

Apd seq̄strū plures tñ deponūt. et tūc  
possessio amittis. b.d. **C**ro. q̄ rei sequestrate  
perdit̄ possessio. qđ intelligūt doc. quādo depo-  
sitū sit ex cōsensu vtriusqz ptis ut hic. et l. interes-  
se puto. j. de acq. pos. secus si fieret auctoritate  
iudicis cōtra uolūtātē eius qui primo possedit.  
ar. l. iij. de acq. poss. ita tenebat Ia. bu. et Ia. de-  
are. et **L**y. C. de phb. sequeſ. l. i. in secunda. q. di-  
ti plene in. d. l. interesse puto et c.

**E**co quod. Actio depo-  
siti in quatuor casibus contra heredem ex dolo defun-  
cti datur in simpluz: et infra annum ex dolo here-  
dis sum sua natura hoc dicit.

**s. Apud filium.** Emancipatus  
teneat de deposito ante sibi facto. id est  
seruo manumisso. b. d. Op. d. l. p. o. in nego-  
cijs. s. de neg. ge. t. l. i. s. si apud. s. eo. glo. p. oit  
plures sol. ego credo illa uerā. s. q. seruus nō te-  
neatur depositi: sed rei uendicatiōe vel condic-  
tiōe furtiva tē.

• **I**duo heredes.

res heredes depositarii separati dolu cōmittūt  
qlibet tenet pro parte. ubi h̄o cōmuniter quili-  
bet tenet insolitus. sed si ad rei restitutioē agi-  
tur cōdēnatio fit pro parte. b. d. fīm lec. quā te-  
neo. et diuidis in tres partes. pmo loqtur quan-  
do dolus fuit cōmissus pro pte. scō quādo do-  
lus fuit cōmissus insolitus. et sic in istis duabus  
partibus q̄ritur de obligatione accessoria q̄ cō-  
trahis ratione doli uel culpe. tertio loqtur d̄ ob-  
ligatiōe primitua que cōtrahis ad rez restituē-  
dā. secūda ibi. qđ si. tertia ibi. plane. Glo. no. ex  
isto si. q̄ actio pponitur insolidum. et q̄ cōdē-  
natio fit pro pte. et sic intelligit istū. v. plane q̄  
loqtur in casu pcedēti. hec lec. nō placet: qa ob-  
ligatio pncipalis que cōtrahis ad rez restituē-  
dāz nō transit ad heredes nisi pro pte: ut l. iij.  
§. heres. s. cōmo. nō ergo est dicēdū q̄ libellus  
detur insolitus nisi dicamns vnū heredē cōuen-  
tum rem insolitus possidere: ut d. §. heres. tunc  
fieret petitio et cōdēnatio insolitus. dic ergo q̄  
iste. v. plane loqtur alio casu q̄. s. dixit: ut dixi  
s. diuidēdo litterā. nam. s. loquitur de obliga-  
tione secūdaria que cōtrahis ratiōe doli uel cul-  
pe in qua quādo dolus cōmittit cōiter tunc gli-  
bet tenet insolitus: ut. s. e. l. i. §. si apō duos et l.  
si ut certo. §. si duob⁹ vehiculū. s. cōmo. hic h̄o  
loqtur quādo qs cōuenis rōne obligatiōis pri-  
mitive que cōtrahis ad ré restituēdam in qua q̄  
libet tenet pro parte et pro pte cōdēnat: nō ta-  
mē solutiōe partis liberaſ. simile in. l. iij. §. i. j. de  
v̄b. ob. vnde ista obligatio est diuidua quo ad  
obligatiōem et cōdēnationē. indiuidua quo ad  
solutionē. **C** Sed ad hoc op. de. l. si stipulatus  
in pma carta. j. de solu. ubi obligatio spēi dicis  
diuidua quo ad obligatiōem et solutiōem. Sol.  
ibi quādo est i obligatiōe ré dari. hic qñ ē in ob-  
ligatione ré restituē: et eodē modo dicis indiui-  
dua obligatio rez tradi: ut. l. stipulatiōes nō di-  
vidunt in p̄n. j. de v̄bo. ob. qđ plene examina:  
vt ibi in q̄stionib⁹ quas feci de obligatione rem  
tradi et rem restituē et c.

**E**tione. In hac actione admittit<sup>ur</sup> 2putatio ex  
pensarum.b.d.

**Ecius.** Comendatiuȝ & de-  
positu idem sunt. item  
in actioe depositi vslure ueniunt a tempo-  
re more: etiā si pecunia numerata deponitur: bȝ  
depositi terminos egredias. h. d. C Mo. illa ver-  
ba pmissiois quos quādo uoles & ubi uoles cō-  
festim tibi numerabo. faciūt ad ea q̄ dixi vobis  
s. de eo qđ cer. loco. l. iij. S. si quis ea. C Secun-  
do no. idē esse cōmēdare & deponere. Bysani  
dicit ecōtra q̄ cōmēdare nil aliud est q̄ depo-  
nere. C Tertio no. q̄ in cōtractu bonefidei ve-  
niunt vslure a tempore more. item ueniunt ex sola  
nuda cōuētione. simile in. l. cū qdā. S. ex locato-  
j. loca. & conducti.

**d** **J**e' sponsalioruz.

**Qui me presente rem meaz recipit depositi actioe tenet. b.d. C Op. de neg. gest. l. fideiussor. S. ignorante. C So. ibi puella nō fuit presens vñ nō pōt dici dpositū. hic erat pīs zē.**

**Zum pecuniam.** pecunie numerate veniunt usure a tempore more.  
Ex sequenti

*L*ömendo idem est q̄ depono. Et per ista verba si deus ficeret aliquid de filio meo uolo q̄ bona mea deueniant in tales q̄ illa uerba obet

Depositum vel contra.

tio b' interuenient iuramentū pōe. n. pmo p̄cessit instrumentū stipulatiōis qualiter tūc p̄mittit se prōponio restituere mīle ex cā dōpōti. certe istū p̄nu p̄dicit obligatiōes si postea fuit factū aliud instrumentū cōtinēs solū instrumentū depositi in minori q̄titatē: et est ibi incerta stipulatio qua liter per stipulatiōem p̄mittit restituere: et interuenit iuramentū opatur tale iuramē

tūc ut p̄ter vi

deans volu-

isse q̄ ibi ac-

tus accesso-

rius valeret

principaliſ ſi

in viii p̄mē

bro de fide

iūl. et ſeguntur

Ang. in. l. hi

qui. eo. ti. et

cano. in. c.

cum p̄tigat.

de iure iur.

per id quod

babetur. i. l.

cū pater. ſ.

filius mārē

de lega. ij.

ADDE q̄

de hoc ple

ne dixit Ale

xan. in locis

ordinariis et

ibi posui

quare nō be

ne uideſ mē

branaſ oc

cupare.

Si plures

sunt. Adde

L. in. l. ij.

C. de dona-

ante nup. et

Bal. oīo in

.d. l. i. in. ij.

carta. C. de

cōfēſ. et add

q̄ alig faci

unt differen-

tiam iter epi

ſtolā et librū

rōnum. utz

epiſtolaſ

ſimis acce-

ptarē partez

epiſtole dicē

tem q̄ dedi

tali et refuta

re aliam di

centes q̄ tu

reddidisti ut

bic. ſecus in

libro rōmū

vbi ſunt da

ta et accepta

que dicunt:

ita p̄tigua ut

nō poſſit fe

parari. l. que

dam. ſ. i. et

ibī no. ſ. et

eden. facit

eo. ti. l. ſi q̄

et argenta

riſ. ſ. rōeſ

et quad ibi

no.

Ticius

ticius. in. p̄n.

buius. l. et c.

vide Bar. i

l. qui mihi

donatus in

p̄n. j. de do

q̄ no. Bal. in. l. incendium. C. ſi cer. pe.

Simulate cōcipitur an et quando ſi nō valet q̄ agitū valet q̄ ſimulate concipitur. adde late Bar. in confilio incipiente. Petrus Nico. et Bar. in. l. C. plus valere. et in. l. ſi ſub ſpecie. C. de poſtu. et in dicta. l. et

C. de confel. l. i. in. xij. q. dixi. j. d. l. le. l. aurelius ſ. penul. q̄ ſacit ad ea que tota die ſunt. produco illud instrumentū inq̄tū ſacit pro me. q̄ an poſſit fieri patet. ſ. vbi remiſi et c.

Ex. l. ſequenti.

En. ſi nō valet q̄ agitū valeat q̄ ſimulate concipitur.

**Vicius ticius.** Licet nō

in veritate agit: tamē valet quod ſimulate concipitur hoc dicit. C. Op. ſi nō valet q̄ agitū q̄ ſacit plus nō debet ualere q̄ ſimulate cōcipitur q̄ ſacit minus: ut. C. plus ualere q̄ agitū et c. per totum. Sol. quandoq; aliquid agi ſimulatur: et tamē in ueritate nihil agitū: et tunc ſine dubio nō ualeat q̄ agitū: nec q̄ ſimulate concipitur: ut in dicto ti. quandoq; vnum agitū et aliud agi ſimulatur: et tunc quandoq; illō q̄ agitū in veritate est de iure validū. et tūc illō q̄ agi ſimulaſ valet: q̄a vnum cōtractus trāſferetur in alium: ut no. hic et i. l. ſingularia. ſ. ſi cer. petra. et l. ex prelio. C. ſi cer. pe. quandoq; illud quod agitū nullo modo est ualidū: et tunc non valet illud q̄ ſimulate cōcipit: ut. l. i. C. de 2di. ob. cām. quād oq; illud q̄ agitū est inuālidū eo modo quo agitū: ſ. ualidū certo modo ut hic: ubi nō valebat dōt. q̄ ſtritū q̄ in ueritate agebatur. ſed obligatiſ recipiens ad reſtituendū ſine cā: ut. C. de cōdi. ob. cām. l. i. et ſ. d. cōdi. ob. ca. l. i. et ſ. de cōdi. ſine cā. l. auſculo. et tūc valet q̄ ſimulate cōcipitur ut hic. et illa obligatiſ que naſcebaſ preter propositū contrahētiſ trāſferetur in actionē depositi. ita loquitur hic. et hic habetis ut dixi vobis q̄ exceptio ſimulatiōis tūc obſtat quando in ueritate nihil agebaſ: vel agebatur aliquid inuālidū uel turpe. ſecus ſi in ueritate aliquid agebatur: licet caderet in ſpecies alterius obligatiōis et c.

**Vintus.** Qui promittit pro- uidentiam pecunie deſpoſite tenet ad uſuras ſi eas percepit uel in ſuos uſus cōuertit. h. d. C. Op. q̄ propter pacū debeant uſure ſimpliſter: ut. ſ. e. l. publica. ſ. i. et l. luci. Sol ibi p̄misit uſuras. hic vero promiſit q̄ proſpiciet. ideo ſi tenet ad uſuras ſimpliſter: ſ. ſi duob' casib' hic exp̄ſis et c.

Ex. l. ſequenti.

Qualiter equitas ſit cōſideranda. Et lex nō respondē ſequenti. p̄poſite videtur determinare pro pte que vltimo ponit.

**Qna fides.** Bona fides ē in genere ut res deponēti reſtituuntur niſi extrinſeca: et ſpecialis ratio hanc bonā fidem ſpediat. h. d. tota. l. C. Mo. q̄ equitas nō eſt cōſiderāda mere ſim ius gentium ſed mixtū habito respectu ad precepta ciuilia et pretoria q̄ ſacit ad multa. dicunt quidaſ per iſtuſ teſ. cū glo. q̄ quando. l. nō respondet questioni proposito videtur determinari pro ea parte que vltimo ponit. ſacit. j. de dā. infec. l. qui di creditore: ſed tamē hoc nō concludit de neſſitate quod no

recio. et vide Bal. in. l. cum precibus. C. de proba. et illud no. ſequitur Bal. in Rubrica. C. e. in. v. q. et no. q̄ ad hoc vt quid dicatur ſimulatus oportet q̄ ab initio partes cōuerent de ſimulando. ſecus ſi ex poſſa tor: ut no. Bal. in. l. i. x. q. C. ſi ſerui. extero. et qualiter probetur ſimulatio. Uide Bar. et Bal. in. l. multū in caſu illius. l. C. ſi alteri uel ſibi

de hoc an et quando ſi nō

valeat quod agitū valeat

at id quod ſimulate cō

cipitur. add

late Bar. in

confilio cō

ſilio quod i

cipit. Ne

trus Nico

le. et Bar. in

l. i. plus uale

re quod agi

tur. et in. l.

sub ſpecie.

C. de poſſi

to. et in. l.

exprefſio. et

vide Bal. in

l. cum preci

bis. C. de p

batio. et illud

ſequitur i Ru

brica.

**Elod nerua.** Lex iſta legi

q̄

dis. vno mo ſim glo. alio modo ſim mo

dernos cui lec. modernorum applauſent que

dam verba hic poſita quam lec. teneo ſim quaſ

breuiter. h. d. Lata culpa dolo eparatur que

presumitur ſi quis nō adhibet eam diligentiaſ

in rebus alienis q̄ in ſuis hoc dicit. Et ſim iſta

diuiditur. pmo ponit dictuſ. ſecundo illō p̄bat p

rōem. tertio pōit rōeſ rationis. ſecunda ibi. nā et ſi

quis. tercia ibi. nec enim. C. Opp. nulluz ſimile

et iſda': vt. C. de codicil. l. ſi idem. et C. de epi.

et cle. l. ad ſimilitudineſ. ſed. l. alias dicit q̄ cul

palata equiparatur dolo: ergo nec eſt dolus: ut

l. i. ſ. i. ſ. ſi q̄ ſef. liber. ef. iuſ. ſue. et ſ. ſi mes. fal.

mo. dix. l. i. cuius cōtrariuſ hic dicitur. Huius

timore dicit glo. Ego expono hic latioreſ cul

paz iſdest lataſ et quod ſequiſ dolum eē expone

iſdest dolo comparari: et ſim hoc allegat iſta

lec. glo. C. Opp. lata culpa eſt nō intelligere q̄

omnes intelligunt: ut. j. de ſpō. ſig. l. late. Si

igitur intelligis principiuſ huius. l. in lata culpa

male ſequit teſ. qui concludit q̄ fraude non ca

ret quoniam fraudis venit ex animo: ut. l. i. ſ. d. do

lo. lata culpa ex ignorantia. Huius timore glo.

super illo verbo fraude. expōit iſdest lata culpa.

iſtud nō eſt verū per litterā que ſequitur. nō enī

ſalua fide et c. nam ille qui eſt in lata culpa habet

ſidem ſaluā: ut. l. ſ. ſed et ſi lege. ſ. ſcire oportet. ſ.

de peti. here. ideo glo. recessit ab illa expoſitiōe

et expoſit ſraude ſclilicet preſuſta: que expoſitō

eſt vera legendo prout ego legi: q̄ loquitur de

in pnci. vbi  
tex. & glo. &  
doc. j. d. vul-  
ga. & pupil-  
& glo. in .c.  
capitulū. in  
v. consilij. d.  
rescrip. in q  
bus locis ha-  
betur quali-  
ter intelligaf-  
illud qd hic  
dicit nulluz  
simile tē. Et  
melius dela-  
raf quid sit  
simile in .d.  
I. qui liberis  
q. alibi s̄m  
Bal. & An-  
ge. ibi & per  
Bal. in .l. ne  
q. s. d. legi.

sed ubi in suis & alienis esset negligens cessaret ista presumptio fraudis nec punitur per hāc. l. sed si est tanta negligentia que cadit in culpam latam punis per alias. ll. que tractant o lata culpa. C Item op. prout hic intelligitur de eo qui est plus diligens qd sunt cōmūniter homines diligentes in suis rebus. ergo uidetur qd diligentia sua sit sibi damnosā: quia si est minus diligens in alienis teneat: & sic deterioris cōditiōis est iste qd minus diligens. cōtra. l. nō solum. C. d noxa. Huius timore Jo. de blonosco qui p̄mus tractauit hāc materiā multuz seriose in materia quaz fecit super ti. de actionibus nō tenebat istā opinionē de eo qui erat plus diligens. Alij moderni tenent & est uerū. nā eo ipso qd nō est ita diligēs in alienis sicut in suis fraude nō caret: nec dicitur qd sibi noceat diligētia sua: quia est falsū imo nocet dolus suis presūptus: quia nō est ita fidelis alteri sicut sibi. C Op. extra glo. hic diciatur qd nō adhibere eam diligētiaz in rebus alienis quaz in suis est lata culpa. Contra: qd imo uidetur culpa leuis: ut. s. fami. her. l. hered. s. nō tantū. & j. ri. i. l. socius socio. Sol. hic loqutur de rebus alienis simpliciter. ibi loqutur de rebus cōmūnibus. ratio qd nō ita de facilī presūmitur dolus in rebus cōibus ex negligentia cū ad eūz p̄tineat cōmodū & incōmodū sicut in rebus alienis. C Op. s. cōmoda. l. si ut certo. s. quod ve-  
ro senectute. & qd ibi no. Sol. ibi fuit magis diligens in proprijs ex causa: qd res. pprie erat p̄cio siores nec poterat ambas saluas facere: & sic cesat fraudis p̄sumptio: & sic nō p̄t dici culpa latior. hic uero nulla erat cā qd eūz excusaret. Concluē ergo qd aut loqmur in rebus cōmūnibus: & tūc nō adhibere eā diligētiam qd in suis non est latior culpa: sed culpa leuis. aut loqmur in rebus alienis: & tūc est culpa latior: ut hic. nisi sit aliqua presūptio p̄ quā excusat. C Nūc habe remus videre materiā culpe. & p̄mo quid sit culpa in genere. scđo quotuplex sit culpa: & sic natura cuiuslibet culpe per qd haberemus modū p̄bandi culpaz. tertio haberemus dicere qua-  
liter culpa veniat in cōtractibus que oia etam-  
nauit hic plenissime in repetitiōe quaz feci sup. l.  
ista. & p̄t hic scribi tē. hic nō sunt alia tē.

Ex hac repetitione.

C Quid sit lata culpa in genere: ibi. Primo. Et quod sunt sp̄es culpe & quotuplex sit culpa: ibi. Secundo. Et qd sit culpa latissima: ibi. Ter-  
tio. Et qd sit culpa latior: ibi. Quarto. Et quid sit lata culpa: ibi. Quinto. Et an lata culpa eq̄  
paretur dolo: ibi. Item qro. Et qd sit leuis cul-  
pa: ibi. Sexto. Et qd sit levissima culpa: ibi. Se-  
ptimo. Et qualiter iste culpe veniūt in cōtracti-  
bus: ibi. Octauo. Et an veniat in actōe mādati:  
ibi. Nonno. Et an in actōe tutele: ibi. Decimo.  
Et an in actōe ne. ge. ibi. Undecimo. Et an ve-  
niāt in actōe cōmodati: ibi. Duodecimo. Et qd  
in p̄cario: ibi. Tertiodecimo. Quid in cōtracti-  
bus innoiat: ibi. Quartodecimo. Ultimo an  
iste culpe ueniat in actōe ex testamento: ibi.  
Quintodecimo.

**Eod nerua.** Lex ista pos-  
positi. & est diffīcīlis in seip̄a: & h̄z sūaz  
& materiā diffīcillimā & subtilissimā & quotidias-  
nāz & a nostris doctoribus male explicatas. i cu-  
ius repetitiōe teneo ordinē consueruz. Et l. ista  
legi duobus mōis. uno modo s̄m nostros doc.  
alio modo s̄m modernos quorū opinionez hic  
sequor. & h̄z lec. quā intēdo tenere breuiter hoc

intēdit. Latior culpa est dolus seu fraus p̄sum-  
pta ex eo qd minorē diligentiaz in rebus alienis  
adhibet qd in suis. b. d. Et l. ista diuiditur i par-  
tes tres. p̄mo ponit vñ dictuz in quo ostendit  
dictū nerue esse verissimū vslqz ibi. nāz & si quis.  
scđo ponit pbatio seu ratio p̄cedentis dicti  
vslqz ibi. nec enim. tertio ibi ponit ratio rationis  
vslqz ad finē. Casu in terminis sic forma. Ego d  
posui apud ticiū librum meū: ip̄e non adhibuit  
eāz diligētiam in re deposita quā adhibet i sua:  
& inuenio qd nerua dixit qd adhibere minorē diligen-  
tia in rebus alienis qd in suis est latior culpa  
quod idē est qd dolus. & sic depositarius teneat.  
C Quero an bene dixit nerua. Respōdet iuris-  
cōsultus qd dictū nerua displicebat p̄culo: & sibi  
videt verissimū. b. d. p̄mo. C Ante qd ad scđam  
ptem veniā p̄mitto ad evideciā qd fraus & dolus  
idē sunt. uel qd fraus inest dolo sicut species in  
suo genere: ut. s. de pac. l. iurisgētiū. s. s. si frau-  
dandi. & ibi no. s̄m diuersas expōsiōes expre-  
sūs. s. de his qui no. infā. l. i. Hoc p̄missō i bac  
secūda p̄te sic forma casū. Instat iuuenis q̄rēs  
qua ratione mouet iurisconsul. ad hoc dicendū.  
Respōdet nerua intellexit latiorē culpaz quādo  
qs adhibet minorē diligētia in rebus depositis  
qd in suis sicut hominis cōmūnis natura exigit:  
hoc est plus uel minus nō curio s̄m diuersas ex-  
pōsiōes glo. Si tamē nō adhibet tātaz diligē-  
tiaz in reb⁹ depositis sicut in suis nō caret frau-  
de. si nō caret fraude & fraus idē ē qd dolus: er-  
go manifeste cōcludo qd latior culpa est dolus  
p̄sumptus: vt. j. dicā. b. d. secūda particula. In  
stat querens p̄betis qd nō caret fraude. Rūdet  
iurisconsul. adhibere minorē diligētias in rebus  
depositis qd in suis nō p̄t fieri salua bona fide.  
subaudif ergo si deficit bona fides adest dolus  
seu mala fides que est ius cōtrariū. b. d. & pbaf  
ista cōclusio. C. de rescī. uen. l. si dolo & j. d. s̄b.  
signi. l. hec s̄ba. C Expedito tex. & exposito: ut  
apparet ex predictis notabilia collige pe teip̄m  
vides ergo s̄m p̄dictam lec. qd illud qd tex. dicit  
culpā latiorē stat. pprie qd est idē qd est dolus p̄  
sumptus. sed glo. exponit culpā latiorē. i. latam  
& male: ut. j. dicā. C Op. nullum simile est idē  
s̄m philosophū. & pbaf. s. de legi. l. nō possunt  
C. de epi. & cle. l. ad similitudinē. & C. de codicil-  
lis. l. si idem. s̄lex dicit qd lata culpa dolo assimili-  
latur: ergo nō est idē: ut. s. si mes. fal. mo. dixe. l.  
i. s. i. j. si quis testa. li. esse iussus fuerit. l. i. s. ii. &  
j. ad trebel. l. mulier. s. si heres. Si assimilat do-  
lo: ergo nō est idē qd dolus: sed tex. hoc dicit. er-  
go male. So. dicit glo. expone hāc latiorē cul-  
pā. i. latā. & qd dolo esse expone. i. dolo com-  
parari. sicut enī opere diuersoz hominū sepe oī  
modā similitudinē habere vidēt & dicūt eedez.  
ar. j. de duo. reis. l. nemo est qui nesciat. ita hic  
pp̄ oīmodaz similitudinē lata culpa dicit eē do-  
lus: tū ūt & pprie nō est idē. ista lec. glo. nō vide-  
tur vera. nā s̄m hoc illa pbatio que seq̄tur ibi.  
nā si quis tē. nō bene cōcluderet. dicit. n. frau-  
de nō caret. & hoc nō cōcludit qd est lata culpa qd  
dolo cōparaf: & sic est male locutus iurisconsul.  
huius timore glo. que est sup s̄. fraude exponit  
. lata culpa que dolo eq̄paraf: & sic bene cōclu-  
dit lra. adhuc ista expōsīō nō ē s̄ba. nāz s̄m hoc  
pbatio rōnis ibi nec enī nō cōcluderet ad p̄mis-  
sa. huius timore glo. recedit a dicta expōsīō  
& exponit fraude scilicet presūpta: & sic littera  
nec. n. bene seq̄tur & ratio cōcludit a p̄missa. hic  
s̄o est in fraude p̄sumpta: & p̄ cōsequēs vbi la-  
ta culpa ibi fraus p̄sumpta: & ecōuerso. ita dicunt

## Depositivæ cōtra.

**a** Secundū altā. vide bal. in. l. pign. s. in. xv. col. C. de pig. ac. in cōtrari  
um. et Bal. in. l. si constante. s. si maritus preallegata.  
**b** Culpa in genere. et de hac materia Bal. satis late in. l. si cōstāte. s. si ma  
ritus. j. lo. ms. post And. de p̄fis ibi querēdo qd sit lata culpa. et quid la  
tior: et quid dolus verus: et qd p̄sūptus: et quod ēt qlibet horū probef quā  
dogz vere et  
qñqz p̄sum  
ptue. refert  
etia. L. y. di  
xisse. qd dili  
gens non te  
nef d̄ leui qd  
reprobat p  
ea qd habent  
in. l. in reb.  
j. d iure do  
et vide vnuz  
modū pbani  
di dolum re  
ipa si ē lesus  
vt retulit p  
Bar. i. l. me  
tū. qd metus  
cā allegādo  
d. Bal. i. l. d  
cernim'. et d  
mō pbandi  
dolū et lataz  
culpā leuē et  
leuissimaz p  
bal. in. l. solū  
in. v. col. C.  
d testi. et qd  
sit dolus p  
Bal. in. l. pi  
gnus. C. de  
pig. ac. et qd  
lata culpa e  
qparaf dolo  
late p Bal.  
et Ang. post  
glo. i. l. si mo  
ra solu. ma  
tri. p Bar. i  
l. i. s. nō aut  
j. si qs te. li  
ber. in. viii.  
col. Item li  
mita h̄z bal  
et Ang. in. l.  
sicut ad fin.  
C. de p̄scri  
xx. annorū  
qd iuris igno  
rantia excu  
sat a penit  
doli nō late  
culpe. Item  
probaf do  
lus si qs id  
qd p̄misit: et  
de quo reci  
pit p̄ceptuz  
guarētigie n  
facit. l. qui  
restituere d  
rei uen. fm  
Bal. i. l. i. d  
sen. que pro  
eo qd iteret  
in. ix. colu.

illi qui volūt sustinere lec. glo. sed illud nō videf  
bū dictū. nā lata culpa est nō itelligere qd oēs in  
telligūt: ut. j. de v. sig. l. late. et hic no. in pn. glo.  
Si ergo lata culpa vēit ex ignorātia: ergo p̄z qd  
lata culpa nō ē fraus p̄sūpta seu dolus p̄sūptus  
qui puenit ex aio: ut. s. de dolo. l. i. **C** Illi qd vo  
lūt sustinere glo. dicūt qd qd lata culpa cōsistit i  
eo qd minorē diligētiā adhibet qs in reb" alienis  
qd in suis: tūc est fraus p̄sūpta. ita logf hic. alias  
sec": ut. d. l. late. et ita ptrāseūt. mibi ur qd glo. n  
possit sustineri: et ista nō sit v̄a lec. pmo pp̄ter vi  
olētiaz quā facim". lfe exponēdo latiorē. i. latā et  
dolū. i. dolo cōparari. nā si possum" nō debem"  
a hbis legū recedere: ut. l. i. s. si is qui nauē. s. d  
exerci. et j. de le. iii. nō aliter. Preterea glo. itel  
ligit pn. hui". l. in lata culpa. de qua logf. l. late.  
qd certū est fm oēs nō ḡtinere in se fraudē p̄sū  
ptaz ut dictū ē. et iō qd postea seqf nō bū p̄du  
deret qd fraus p̄sūta uel dolus p̄sūpt" nō sit do  
lus: h̄z eqparaf dolo qd falsū ēē ondo. **C** Debe  
tis scire qd dolus est gen" et cōtinet sub se plures  
spēs. nā aliis est dolus bon". aliis ē dolus ma  
lus. Itē aliis est dolus ver" et manifestus ali" do  
lus presūpt": ut. pbaf. s. de dolo. l. i. et l. si p̄cur  
ratorē. s. si dolo. et l. dol". **A**d si diceref qd spēs  
eqparaf ḡni: ut hō eqparaf aiali: hec nō est bo  
na locutio. imo d̄ dici bō est aial. nā gen" rep̄se  
taf in qualibet sua specie. h̄z spēs. iter se differant  
ut. l. si qs harū. s. iterēptū. j. de le. iii. et vii legi. l.  
iter agnatos. et s. de pac. l. i. s. cōuētiōis. ne er  
go possumus et debemus dicere dolus p̄sūptus  
est dolus nō qd cōparaf dolo: iō recedo a lectu  
ra glo. et pono casū h̄z qd pn. dixi. **C** Ad p̄traria  
s. ad leges qd dicūt lata culpa dolo eqparaf. ergo  
nō ē dolus. R. verū ē lata culpa: h̄z hic ē latior cul  
pa qd idē ē qd fra" p̄sūpta seu dolus presūpt". et  
sic est p̄prie dolus. et fm hoc lfa pcedit plane si  
ne violētia. et ista op̄. fuit Jo. de bro. antiqui do  
ctoris vltramō. ut p̄z in libello suo sup titulo de  
actio. institu. Itē h̄z P̄de. Andre. zaffi. de p̄fis.  
ut dicit L. y. ut ab eo audiui sup bac. l. **C** Secū  
do op. dicif hic in scōo. R. fm vnā expositionez  
qd si in rebus suis ē min" diligens qd hoīum cōis  
natura desiderat qd d̄ adhibere tātaz diligenti  
am in reb" depositis quātā in reb" suis. h̄z p̄tra  
qa etiā tūc qd adhibet tantā diligētia si in suis ē  
negligēs punif: ut. l. si cōstāte. s. si maritus. sol  
ma. dicit glo. qd tūc punif: qa est lata culpa: sed  
hoc p. l. illā non per. l. istam. credo glo. optime  
dicere. nā hic tractas de culpa latiori. i. de dolo  
p̄sumpto o nō p̄sumpt. f. tātaz diligētia. d̄ h̄z

illi qui volūt sustinere lec. glo. sed illud nō videb  
bñ dictū. nā lata culpa est nō intelligere q̄ oēs in  
telligit: ut. j. de v. sig. l. late. t̄ hic no. in p̄n. glo.  
Si ergo lata culpa vēit ex ignorātia: ergo p̄z q̄  
lata culpa nō ē fraus p̄sūpta seu dolus p̄sūptus  
qui puenit ex aio: ut. s. de dolo. l. i. C Illi q̄ vo  
lūt sustinere glo. dicūt q̄ qñ lata culpa cōsistit i  
eo q̄ minorē diligēti. i adhibet q̄s in reb' alienis  
q̄ in suis: tūc est fraus p̄sūpta. ita loq̄ hic. alias  
sec': ut. d. l. late. t̄ ita p̄trāseūt. mibi ur̄ q̄ glo. n̄  
possit sustineri: t̄ ista nō sit v̄a lec. p̄mo. ppter vi  
olētiaz quā facim' l̄re exponēdo latiore. i. latā t  
dolū. i. dolo cōparari. nā si possum' nō debem'  
a v̄bis legū recedere: ut. l. i. s. si is qui nauē. s. d  
exerci. t̄. j. de le. iij. nō aliter. Preterea glo. itel  
ligit p̄n. hui'. l. in lata culpa. de qua loq̄ l. late.  
q̄ certū est fm̄ oēs nō p̄tinere in se fraudē p̄sū  
ptaz ut dictū ē. t̄ iō q̄ postea seq̄l nō bñ p̄clu  
deret q̄ fraus p̄sūta uel dolus p̄sūpt' nō sit do  
lus: s̄ eq̄parat dolo q̄d falso eē oīido. C Debe  
tis scire q̄ dolus est gen' t̄ cōtinet sub se plures  
sp̄es. nā aliis est dolus bon'. aliis ē dolus ma  
lus. Itē aliis est dolus ver' t̄ manifestus ali' do  
lus p̄sūpt': ut. pbaf. s. de dolo. l. i. t. l. si p̄cu  
ratorē. s. si dolo. t. l. dol'. Adō si dicere q̄ sp̄es  
eq̄paref gñi: ut hō eq̄parat aial: hec nō est bo  
na locutio. imo d̄z dici hō est aial. nā gen' rep̄se  
taf in qualibet sua specie. l̄z sp̄es. iter se differant  
ut. l. si q̄s barū. s. iterēptū. j. de le. iij. t̄ vñ legi. l.  
iter agnatos. t̄. s. de pac. l. i. s. cōuētiōis. ve er  
go possumus t̄ debemus dicere dolus p̄sūptus  
est dolus nō q̄ cōp̄graf dolo: iō recedo a lectu  
ra glo. t̄ pono casū s̄z q̄ i p̄n. dixi. C Ad p̄traria  
s. ad leges q̄ dicūt lata culpa dolo eq̄parat. ergo  
n̄ ē dolus. R. verū ē lata culpa: s̄z hic ē latior cul  
pa q̄ idē ē q̄d fra' p̄sūpta seu dolus p̄sūpt'. t̄  
sic est p̄prie dolus. t̄ fm̄ hoc l̄ra p̄cedit plane si  
ne violētia. t̄ ista op̄. fuit Jo. de bro. antiq̄ do  
ctoris v̄ltramō. ut p̄z in libello suo sup titulo de  
actio. institu. Itē t̄z Rde. Andre. zaffi. de p̄sis.  
ut dicit L. y. ut ab eo audiui sup hac. l. C Secū  
do op. dicif hic in scđo. R. fm̄ vñā expositione  
q̄ si in rebus suis ē min' diligens q̄ hoīum cōis  
natura desiderat q̄ d̄z adhibere tātaz diligenti  
am in reb' depositis quātā in reb' suis. S̄z p̄tra  
qa etiā tūc qñ adhibet tantā diligetiā si in suis ē  
negligēs punif: ut. l. si cōstāte. s. si maritus. sol  
ma. dicit glo. q̄ tūc punif: qa est lata culpa: sed  
hoc p. l. illā non per. l. istam. credo glo. optime  
dicere. nā hic tractaf de culpa latiori. i. de dolo  
p̄sumpto q̄ nō p̄sumif si tātaz diligetiā adhibet  
reb' alteri' quātaz suis: sed si in suis esset ita ne  
gligens q̄ cadit in culpā latā punitur nō p̄ hāc  
l. sed per illā. l. si cōstante. s. si maritus cōiuncta  
l. iij. C. eo. nā in deposito venit v̄us dolus t̄ p̄sū  
ptus. hoc ē latior culpa ut hic. t̄ etiā lata culpa:  
vt. s. e. l. iij. C Tertio op. dicif hic fm̄ aliam' ex  
positionē q̄ si in rebus suis est plus diligens q̄  
cōis hoīum natura desiderat q̄ tenet tātaz dili  
gētiaz prestare reb' depositis quātā rebus suis  
alias est in fraude p̄sūpta: t̄ fm̄ hoc v̄ q̄ diligē  
tia sua sit ibi dānosa: t̄ sic stult' erit melioris cō  
ditionis q̄ pitus. cōtra. l. nō solū. s. noxa. t. l. qd̄  
seru'. j. qd̄ ui aut clā. Hui' timore dicebat Jo. s  
bro. q̄ ista expositio hic posita nō est v̄a: sed de

in v. mercator. et de istis pbatibus p Bar. in tractatu de teste. et vide l. doluz. C. de dolo. casus fortuitus est cui pruderi non potest. adde Bal. i. d. L. que fortuitis. et lat. in l. pignus. in. ij. col. C. de pig. ac. et quod dixi in l. i. ff. E. si eo tempore post tex. ff. de admi. rerum. ad cuius pertinen. et p. d. an. et p. d. Abb. in. c. i. de como. et ibi allegat. c. Jo. de homici. dicere qd est inopinate

bemus tenere expositionē positā. s. qñ minus  
ē diligēs q̄ cōis hoīum natura desiderat. Pe.  
t̄z glo. t̄ mibi v̄ q̄ glo. dicit veritatē. C Ad cō-  
trariū r̄ideo sua diligētia nō d̄z sibi eē dānosa.  
concedo. sed hic sua diligētia nō ē sibi dānosa:  
s̄ suus dolus p̄suptus ex eo q̄ minorē diligē-  
tiā adhibet q̄ i suis: qa absq; bona fide est. simi-  
le videm in furioso q̄ deliquēdo nō obligatur.  
secus in hoīe sane mētis: nec ppter hoc discretō  
sua est sibi dānosa: s̄ suū delictū qd̄ cadit i hoīe  
sane mētis t̄ nō furiosū: ut. s. de officio p̄sidis  
l. diuīs. t̄ ad. l. corne. de sicca l. ifans. C Quar-  
to op. hic d̄r qui nō adhibet eā diligētiā in alie-  
nis reb̄ quā adhibet in suis est in latiori culpa:  
t̄ sic in fraude p̄supta. Lōtra: qa hec reputatur  
culpa leuis: ut probaf. s. fami. her. l. heredes. s.  
nō tñ. t̄ insti. de satisdatio. s. f. So. illud qd̄ hic  
d̄f qd̄ est fraus p̄supta intelligif in rebus alienis  
pr̄s. ibi nō loq̄tur in reb̄ cōibus vbi nulla p̄  
suptio est fraudis: qa si res parit cōiter parit mi-  
hi t̄ socio. vñ nō est v̄simile q̄ ego uoluerim in  
dānū meū t̄ suū pdere: ut. j. de. pba. l. cū de in  
debito. t̄ ibi nō iducif fraus p̄supta a iure. Sec<sup>o</sup>  
in re pr̄s aliena: ita loq̄tur hic: ita itelligo nisi  
aliquid iterueniat qd̄ faciat p̄suptiōem doli cessa-  
re: ut. j. videbitis. C Quinto op. ad idē de eo qd̄  
no. in. l. si ut certo. s. qd̄ nō uetusitate. s. cōmo.  
vbi qui res suas p̄ciosiores facit saluas t̄ cōmo  
datas dimisit nō tenet: t̄ sic nō adhibuit eādez  
diligētiā in reb̄ alienis q̄ in suis. So. eodē mō  
sbi nō potuit oēs saluos facere: tñ sibi licitū fuit  
suas p̄ciosiores saluas facere t̄ preferre ppter  
qd̄ cessat p̄suptio fraudis. C Una ergo presump-  
tio tollit alia p̄suptiōē. Distigue ergo aut lo-  
qmur in reb̄ cōibus: t̄ tūc adhibere maiorē dī-  
ligētiā i suis q̄ i reb̄ cōib̄ nō est frā p̄supta: ut  
hic. nisi sit alia presumpcio q̄ illā presumpcionē elū-  
dat. C Ex predictis cōtrarijs venio ad materia  
nostre. l. examiāndā per qōnes: t̄ eā intēdo sū-  
ma diligētia ptractare. C Primo igif qro qd̄ ē  
culpa in genere. dicit Pe. culpa est diuinatio  
a legis dispositiōē. qd̄ sic. pba. lex ab oībus sciri  
debet t̄ obſuari. ergo q̄ id qd̄ p̄cipit lex nō ob-  
seruat ē in culpa: ut. C. de legi. l. leges. Ista diffi-  
nitio nō placet. nā nō cōprehēdit nī latā culpā  
cū. n. lata culpa fit ignorātia illius qd̄ ab oīb̄ sci-  
ri debeat: ut. l. late. j. de v. sig. t. j. dicef. ergo q̄  
deuiat a iure ordinario est in culpa lata. hic ē q̄  
nostrī doc. dicit q̄ ignorātia legū ē lata culpa.  
no. p. Guīl. de his q̄ no. infā. l. liberorū. s. notā-  
tur. ego vero sic diffinio. Culpa est deuiatio ab  
eo qd̄ bonū est qd̄ per diligētiā hoīs potuit pre-  
uideri. credo qd̄ ista sit bona diffinitio. nā eoīpo  
q̄ deuiat ab eo qd̄ bonū est siue in faciēdo malū  
siue in obmittēdo bonū sc̄iēter uel ignoranter  
ista est culpa ut apparebit. t̄ iō dixi q̄ p̄ diligen-  
tiā hoīs t̄ c̄. ad d̄riam casus fortuiti q̄ p̄uideri  
nō pōt: ut. C. de pigno. ac. l. que fortuitis. t̄. j. d̄  
reg. iur. l. cōtract⁹. i. h. C Secūdo qro q̄ sint spe-  
cies culpe t̄ quotuplex sit culpa. glo. cōiter dī-  
cūt q̄ sit triplex. s. lata leuis t̄ leuissima: ut. s. cō-  
mo. l. si ut certo. s. nūc uidēdū. C. arbi. tu. l. qc̄  
qd̄. de ne. gest. l. tutori. ad. l. acq. l. in lege. d̄ re-  
gu. iur. l. cōtractus. t̄ hoc etiā pba: quia lex di-  
cit q̄ a p̄curatore oīs culpa epigis. ut. C. māda.

**a**C Dolus psumptus. dolus est latissim in culpa. ad de Bar. i. l. pign. in .ix. col. in .v. sed dubitab d pigno. ac. et vi de. j. prox. col. sed an dolus sit erime Bar. p illum tex. q si in .i. i. ff. de fideiuso. pñcta glo.

**b**C Culpula latior. Bal. in l. pignus in v. col. C. de pigno. ac. et id videtis difserentia inter latas et latio rem.

**c**C Culpula latiore. vide q dixi. s. i. uij. col. p. bar. Ja. bu. et an. m. l. si q s id

la. pcuratore. Istud ergo signum omniversale et collectiu ois: requirit ad minus tria: ut. l. neratus. j. de .vb. sig. et sic erunt tres culpe. alij moder ni dicunt q sint qnq; spes culpe et melius. s. latissima: ut dolus manifestus. latior ut dolus psumptus de q dñ hic. t. j. d .v. sig. l. magis. Itē lata leuis et leuissima de qbus. j. videbim. et q hec op. sit ha reduco ad practicā. Scholaris acceptum famulū: et p eo accepit expromissore q pmi sit scholari reficere oē dānu qd ei ptinget culpa famuli: demū famulus fecit furtū. qñf vtrū expromissor teneat. et vñ q nō: sm cōem modū lo quēdi nforū glosatorū. nā aliud est culpa aliud est dolus. de quo dolo hic nō fuit. pmissū. in contrariū est vñtas q expromissor teneat: qa dolus est culpa latissima: ut. s. dixi. qd arbitror esse verū: qa dolus pñtis sub appellatiōe culpe. nam ille q cōmittit dolus deniat a bono. ergo tē. pro hoc qd dolus ē culpa ē glo. s. de mino. l. si ex cā s. si mulier. t. j. d reg. iur. l. qd q s sua culpa. put ibi glo. exp̄plificat in furto et dñcto: ut hic: et pñ i d. l. in vñditio: et qd ibi no. t. s. de peti. bere. l. nō tm. s. veniūt in glo. sup .vb. pdo. nec ob. qd vñ poni copula et iter dolus et culpaz: ut. d. l. si vt certo. s. nūc vidēdū: et de reg. iur. l. cōtract' cuz similibus. p qd videnf diuersa: ut no. j. de iure. et fac. igno. sup Rubrica: qa in illis legibus culpa ponit pro leui et leuissima: et sic put spes distincta a dolo q est culpa leuissima. sed accipiendo culpā in genere cōtinet sub se spes culpe: ut s. vidistis. Tertio vidēdū est de qualibet culpa p se. Et pmo qro qd est culpa latissima. R. cū culpa latissima sit idē qd dolus manifestus distinctionē ei habemus sicut de dolo: ut. s. d. do lo. l. Dolus aut est machinatio ad decipiendū fallēdūq; alterū adhibita manifeste. Illud qd dico manifeste dico ad dñiam dolis psumpti q est culpa latior d qua statū videbimus. et de hoc do lo manifesto hic nō trato: qa hñ tractatū per se s. de dolo p totu. Quarto qro qd est culpa latior dicunt qdam si librū tuū posuisti in camera et depositū dimisisti in aula. istud est verū si ne dubio: ut hac. l. tñ nō est dare diffinitionē: s. dare exemplū. unde alij: ut Jo. d bro. sic dicunt. Culpula latior est fallax calliditas ad decipendū fallēdūq; alterū adhibita. et in eo cōsistit q in re bus suis et alienis aliter et aliter fallaci aio querit: et idē vñ sentire He. credo qd habuit bonū intellectū: tamē nimis restrigit ista diffinitionē. nā multe alie sūt cause ex qbus dolus presuminetur qd ex ista causa que per hñc. l. habet: ut. j. patebit. et iō sic diffiniſ. C Culpula latior est machinatio ad decipiendū fallēdūq; alterū adhibita psumptue. istud. pbaf. s. de dolo. l. posui in diffinitionē psumptue ad dñiam dolis manifesti. Possetis uos dicere istud est falsū. nam cuz cōsistat dolus ex aio nō pōt. pbaf: sed ex iudicis psumptue: ut. C. de dolo. l. dolus. Omnis ergo dolus est psumptus: et nullus dolus est manifestus. R. qdam sūt indicia manifesta: et illa plata iducit dolus manifestū: ut. d. l. dolus. qdam sunt indicia seu psumptiōes nō ita manifeste: nec oī dolū cōcludit: et ista de necessitate nō inducit dolus: sed psumptue: ut. j. tñ. l. si pcuratore. s. dolo. et l. dolus cu si. et hoc esse uerū patebit ex his qd infra dicā. Iurta hoc qro que est differētia in effectu inter uerū dolus et psumptum: uel culpā latiorem. R. pmo qd differūt. qa minor a vñ dolo nō excusat: a dolo psumpto sic: ut. s. d edē. l. vbi. et no. j. de ope. noui nū. l. i. s. aduersus. et ibi de hoc p. D. Itē a vñ dolo nulla est

excusatio a psumpto sic: ut si sit alia psumptio qd illā tollit: ut si res erat cōis et alie res depositarij cōnt pçiosiores: ut dixi. s. in duob⁹ vltimis ptra rijs. Itē qa in causis crrialibus regrunf luce metridiana clariores pbatōes: ut. l. sciāt. C. de pbatō. ille talis dolus nō sufficit: qa nō dñ qd ex psumptiōibus dānari: ut. j. de penis. l. absente. nisi forte hoc exprimere in iure ex aliqua cā: ut C. de adul. l. si qd adulterij: t in au. si qd ei. V Itē qro qnto qd est lata culpa et ut nihil iniquitatis remaneat in cognitū: sciēdū est qd nō glo. sic diffiniūt. lata culpa ē nō intelligit qd oēs hoies intelligit: ut. l. late. j. de .v. sig. ita no. insti. qd mo. re cōtra. ob. qd pe. ubi glo. uoluit describere oēs culpas. hoc etiā sentit glo. sup bac. l. Lerte hec diffinitio nō est bona. nō. n. cōuertit cū suo diffinito: ergo tē. vt. l. i. s. i. s. de dolo. Ecce furiosus nō intelligit qd oēs intelligunt: et tñ pstat qd nō est in lata culpa: ut. l. diuus. de offi. pñ. et l. illud s. de iure iur. q. n. sensu carēt nō possūt cōmittere culpā: ut. d. l. i. s. i. si quadru. pau. fe. dicatur. Alij ut Jo. de bro. sic diffiniūt. lata culpa est qdaz negligētia qd cōsistit in eo qd qd minorē diligētia adhibet in rebus alienis qd in rebus suis et cōis hoīus natura desiderat. pbaf in dicta. l. late et facit hic: et ista nō est bona. ecce sm cōem hoīum naturā qd ignorat medicinā. Itē qd nō scit esse mēfor seu mēsurator agrorū: tñ medicū uel mēsorē nō esse nō est lata culpa. licet in arte sua medicus uel mēsor negligēt sit i lata culpa: ut. l. illictas. s. si cui. s. de offi. presidis. et de re. iur. l. imperitia. et si mes. fal. mo. dixe. l. i. s. i. Tl. des ergo qd lata culpa nō sēp cōsistit i eo qd hoīus cōis natura desiderat. Unde tertij ut He. diffiniūt lata culpa est negligētia magna ex fatuitate pcedēs qd cōsistit in eo qd minorē diligētiam qd adhibet qd hoīum cōis natura desiderat qui sūt eiusdem pfectiōis et cōditiōis. p ista. n. vñba que sunt vltio loco posita tollit obiectio qd fit de medico uel mēsorē: et alij artificibus. ista diffinitio mibi vñ infecta. vñ ex eo qd dicit lata culpa est magna negligētia. pmo vñ assere ipse qd lata culpa nō pmittit nisi negligēdo. sed certe imo cōmittit etiā faciēdo qd facere nō debet ut. l. si seruū. s. i. j. de .vb. ob. pterea dicit ipse ex fatuitate pueniēs tē. Fatuitas. n. est illa que cadit in furiosū et mētecaptum: ut. s. de postu. l. fatus in quo nō cadit culpa lata: ut. s. dictum est. Ego autē sic diffiniō. lata culpa est deuiciatio in circūspecta ab ea diligētia quā cōiter habet hoīines qd sūt eiusdem pfectiōis et cōditiōis. credo qd ista brevis diffinitio oīa cōprehēdat. C Qd .n. dico deuiciatio. istud ē nomē generale ad oēs culpā: ut pñ. s. in diffinitiōe culpe in generali. Itē est nomē cōe culpe in faciēdo et culpe in nō faciēdo. Ponit ergo hic istud nomē: ut gen⁹ In circūspecta. hoc dico ad differētia dolis vñ et psumpti hoc est ad differētia culpe et latissime et latioris que ueniuūt ex aio manifesto uel psumpto sequtur ab ea diligētia quā cōiter habet hoīes. hoc pbaf in. d. l. late. et hoc dñ ad differētia culpe leuioris et leuissime qd circa aliud cōstitit: ut. j. videbitis. Sequtur eiusdem pfectiōis. et hoc ppter medicos et alios qui in arte sua dicuntur cōmittere latā culpaz: ut. s. dictū est: ut. l. i. s. si mes. fal. mo. dixe. Sequtur et cōditiōis. hoc est dictū ad excludēdū eos qui habet iustā cām ignoratię. Quid. n. si aliqd publice dñ et preconizat in ciuitate: tūc cōiter oēs illud sciunt qd sūt presentes. sed qui sūt fatui uel furiosi dicunt a mēte sua alieni: et hñ sint corpore pñtes tñ nō aio